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ALSUNGAS ZIŅAS 
ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 6 (204) 2018. GADA JŪNIJS 

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ 

Domes 2018. gada 21. jū nija se de: 

Saistošie noteikumi 

 Apstiprina ja precize jūmūs Alsūngas novada domes 
saistos os noteikūmūs Nr. 4 “Par Alsūngas novada 
pas valdī bas palī dzī bū dzī vokl a jaūta jūmū risina s ana ”.  

 Nekustamais īpašums 

 Atl a va  atdalī t c etrūs zemes gabalūs, nosakot trī s  
atdalī taja m zemes vienī ba m nekūstama  ī pas ūma 
lietos anas me rk i laūksaimniecī bas zeme ūn vienai 
zemes vienī bai me rk i Fizisko ūn jūridisko personū 
ī paš uma  vai lietoš ana  ešoš o u den u teritorijaš. 

 Apstiprina ja viena pas valdī bas zemes gabala nomas 
lī gūmū ūn noteica tam nomas maksū.  

 Nole ma Alsūngas novada domei piederos os dzī vokl ūs 
Krasta iela 4-1 ūn  Aizpūtes iela 4-5 ierakstī t 
Zemesgra mata  ka  atsevis k ūs dzī vokl ū ī pas ūmūs, 
veikt dzī vokl ū nove rte s anū, nodot tos atsavina s anai. 

 Nole ma pagarina t nedzī vojamo telpū nomas lī gūmū  
par telpū nomū pas valdī bas nekūstamaja  ī pas ūma  
“Ziedlejaš iela 3”, Alšunga , Alšungaš novada , nošakot 
nomas maksū saskan a  ar Alsūngas novada domes 
apstiprina to cenra di. Papildū maksa jot par 
komūna liem pakalpojūmiem ūn zemes nomū. 

 Apstiprina ja nomas izsoles rezūlta tū nekūstamam 
ī paš umam “Skolaš iela 16 A”, Alšunga  ar telpū nomas 
maksū 2,82 eūro bez PVN par kvadra tmetrū (kope ja  
platī ba 86,5 m2). 

Dažādi  

 Apstiprina ja Alsūngas vidūsskolas direktora amata  
Vigrū Leismani lī gūmū sle dzot pe c atbilstos as izzin as 
san ems anas no Latvijas Repūblikas Sodū reg istra ūn 
pe c saskan os anas ar Izglī tī bas ūn zina tnes ministrijū. 

 Apstiprina ja Alsūngas novada Socia la  dienesta 
veidlapas. 

 Ieve le ja Rolandū Agafonovū, AS “Sadales tī kls” 
Ventspils tī klū nodal as vadī ta jū, Kūldī gas sadarbī bas 
teritorijas civila s aizsardzī bas komisijas sasta va . 

 Atl a va izmantot pas valdī bas aūtobūsū Beta nijas 
Dominika n ū ma sū kongrega cijas Rī gas sve ta  Ja zepa 
klostera rī kota s tiks ana s jaūnies iem dalī bniekiem 27. 
ūn 29. jū nija .  

 Komande ja domes prieks se de ta jū Daigū Kalnin ū ūz 
Eskolū (Somija) no 2018. gada 26. jū nijam lī dz 28. jū n-

ijam pieredzes apmain as braūcienam par 
Viedo ciemū attī stī bū.  

 Uzdeva Alsūngas novada domes 
prieks se de ta jas vietniekam Grigorijam 
Rozenta lam sle gt lī gūmū ar Alsūngas novada 
attī stī bas biedrī bū par projekta “Rados i 
pe tniecisko aktivita s ū centrs Alsūngas 
vidūsskola  “Priecī go praktik ū skola”” 
ī štenoš anu un kontrole t nošle gta  lī guma 
izpildi. 

 Apstiprina ja Alsūngas novada domes 
konkūrsa par finanse jūma pies k irs anū 
ūzn e me jū projektiem 2018. gada  komisijū. 

 Apstiprina ja 2017.gada finans ū pa rskatū 
(pieejams Alsungas novada dome ). 

 Apstiprina ja Alsūngas novada domes 
2017.gada publisko pa rskatu . 

 Apstipirna ja le mūmū lū gt Latvijas 
Repūblikas Ministrū kabinetū izslūdina t 
a rka rte jo šitua ciju Alšungaš novada 
administratī vaja  teritorija  ūn lū gūmū 
attiecī ga s valsts institū cijas kompense t 
zaūde jūmūs laūksaimniekiem. 

 Apstiprina ja lī gūma sle gs anū ar Pa vilostas 
pas valdī bū par pas valdī bū ba rin tiesū 
sadarbī bū, lai nodros ina tū lemtspe jī gū 
Pa vilostas novada pas valdī bas ba rin tiesas 
sasta vū, Ba rin tiesū likūma  noteikto 
ūzdevūmū izpilde  ūz laikū lī dz Pa vilostas 
novada pas valdī bas lemtspe jī ga s ba rin tiesas 
ieve le s anai. 

 Nole ma nepies k irt sūmmū Eūro 70.00 
biedrī bai “Latvijas Politiski represe to 
apvienī ba”  visas Latvijas politiski represe to 
personū salidojūma organize s anai ūn 
noteica, ka Alsūngas novada represe taja m 
persona m, kūras ve le sies apmekle t 
pasa kūmū, nodros ina s nokl ū s anū ūz 
pasa kūmū ūn segs Alsūngas novada 
represe taja m persona m dalī bas maksū, ja 
ta da tiks prasī ta. 

 Apstiprina ja grozī jūmūs Alsūngas novada 
domes 16.11.2017. se des protokolle mūma  
Nr.19#13 par telpū nomū Skolas iela  11a 
Alsūnga . 
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Labdien, 
cienījamie novadnieki! 

S aja  avī zī tes nūmūra  ir 
pūblice ti saistos ie 
noteikūmi par Alsūngas 
novada pas valdī bas 
palī dzī bū dzī vokl a 
jaūta jūmū risina s ana . To, 
ko ūn ka  drī kst darī t 
pas valdī bas, palī dzot 
risina t dzī vokl ū 
jaūta jūmū, nosaka 

likūms “Par palī dzī bū dzī vokl a jaūta jūmū 
risina s ana ”. S ie noteikūmi paplas ina to personū 
lokū, kam pas valdī ba drī kst sniegt palī dzī bū: 
persona m, kas ūzsa kūs as darbū ūn deklare jūs as 
dzī vesvietū Alsūngas novada teritorija ; persona m, 
kas nole mūs as atgriezties no dzī vesvietas a rzeme s 
ar me rk i dzī vot ūn stra da t Alsūngas novada ; 
pas valdī bas specia listiem, ja ka da  joma  ir 
proble mas atrast labū specia listū, kūrs  jaū dzī vo 
Alsūngas novada . Tas nenozī me , ka ikviena 
persona, kas atbilst likūma  ūn saistos ajos 
noteikūmos mine tajiem prieks nosacī jūmiem, 
ūzreiz dabū s dzī vokli. Kad bū s san emts personas 
iesniegūms ar visiem nepiecies amajiem 
dokūmentiem, persona tiks ūzn emta dzī vokl ū rinda  
ūz atbilstos ū dzī vokli. Kad ka ds pieme rots dzī voklis 
tiks atbrī vots, rindas ka rtī ba  tas tiks pieda va ts ī re t. 
Laba kais veids, ka  a tri tikt pie dzī ves vietas, ir 
pas iem mekle t tūks o dzī vokl ū ī pas niekūs ūn lū gt 
tos izī re t vai pa rdot. S aja  gada  bū s iespe jams arī  
piedalī ties izsole , lai iega da tos dzī vokli Krasta iela  
4 – 1 vai Aizputes iela  4 – 5. 

Jū nija beiga s bija iespe ja pabū t trī s dienas 
Eskola ciemata  Somija , iepazī stot viedo ciemū 
pieredzi, kas vare tū bū t noderī ga Alsūngai. 
Daūdze ja da  zin a  sitūa cija Somija  ir lī dzī ga mū se jai 
gan likūmdos anas, gan pasta vos o proble mū zin a . 
Arī  cilve ki ir lī dzī gi. Eskola ciemata iedzī vota ji man 
atga dina ja Alsūngas novada iedzī vota jūs – ideja m 
baga ti, aktī vi ūn lepni par paveikto. Vin i ūzskata, ka 
tikai pas iem iesaistoties ūn darot, nevis c ī kstot ūn 
gaidot rī cī bū no citiem, var dabū t ta dūs dzī ves 
apsta kl ūs, ka dūs pas i ve las. Vin i kopī gi ir 
nodibina jūs i ūzn e mūmū, kūra pel n a tiek izmantota 
ciemata attī stī bai. S is ūzn e mūms ir izveidojis be rnū 
aprū pes dienas centrū (mū sū izpratne  
be rnūda rzū), skolū, e dnī cū, nelielū veikalin ū ūn tas 
viss atrodas viena  e ka . Uzn e mūms nodros ina darbū 
jaūnies iem vasara , organize  seniorū klūbin ū, izī re  
dzī vokl ūs senioriem, gatavo e dienū, ko piega da  
ma ja s ūn kla j galdūs pe c pasū tī jūma, ūzved tea tra 
izra des, lai gū tū iena kūmūs ū.c. Uzn e mūma  ir 8 
algoti darbinieki, kas stra da  katrū dienū, bet ūz 
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pasa kūmiem iesaista s liela dal a no 400 ciemata 
iedzī vota jiem brī vpra tī gi.  

Jaūta ja m vienai no darbiniece m, ka  sa kt, lai 
nona ktū pie s a da rezūlta ta? Vin as atbilde bija: “Ar 
sevi ūn to, ko tev vajag. Tad tū dabū  sekota jūs ūn 
atbalstī ta jūs. Visdrī za k pas am viss bū s ja dara, bet 
pa re jie atbalstī s sī ka kos darbin os.”  

Arī  ar ūzn e me jdarbī bū var sa kt nodarboties 
ikviens, kam ir apn e mī ba. Ka dam izdosies izveidot 
lielū ūzn e mūmū, bet citam nodarbina t tikai pas am 
sevi. Pas valdī ba neliegs padomū ūn informatī vū 
atbalstū. Latvijas Laūkū konsūlta cijū ūn izglī tī bas 
centrs palī dze s biznesa projektū ūzrakstī t. Kūldī gas 
Biznesa inkūbators palī dze s izstra da t biznesa pla nū 
ūn to ī stenot. Iespe jū ir daūdz – gan jaūnies iem, gan 
cilve kiem ar dzī ves pieredzi! Ja vasara iedvesmo 
mainī t kaūt ko sava  dzī ve , dros i na ciet ūz 
pas valdī bū ūn palī dze sim jūms atrast idejas ūn 
atbalstū savū iecerū ī stenos ana .  

Viens pieme rs iedvesmos anai no Somijas. Trī s 
pūis iem, se z ot saūna , rada s ideja, ka vajag pas iem 
ūztaisī t viskijū. Vin i atrada Google pama cī bū, ka  to 
dara ūn sa ka me g ina t. Rezūlta ts pas iem lika s labs 
ūn vin i noka rtoja nepiecies amos dokūmentūs 
alkohola raz os anai, ūzrakstī ja LEADER projektū 
neiecies amo ieka rtū iega dei. Ta  ka  viskijs ir gatavs 
tikai pe c trī s gadiem, pūis i izdoma ja, ka ja raz o dz ins 
(pe c Google atrasta m pama cī ba m vin i jau bija 
noskaidrojūs i, ka var izmantot ta s pas as ieka rtas). 
Viens no pūis iem bija ūzn e mies daz a dū za lī s ū 
destile s anū, mekle jot laba ka s gars as. Rezūlta tū vin i 
nosū tī ja ūz San Francisko konkūrsam, kūr iegūva 
pasaūle  laba ka  dz ina titūlū. Pe c s is zin as 
izskane s anas prese , vin iem nebija proble mū ar 
prodūkcijas noietū (arī  Latvija  ir dabū jam s is dz ins, 
kas saūcas Napūe). Pas laik ūzn e mūma  stra da  60 
cilve ki, no tiem 30 ir viete ja  ciema iedzī vota ji. 
Izejvielas liela koties arī  tiek iepirktas no viete jiem 
raz ota jiem. Uzn e mūma apgrozī jūms ir sasniedzis 6 
milj. eiro ūn s aja  gada  to jaū ir apmekle jūs i 15 000 
ekskūrsantū.  

Alsūngas vidūsskolai ir apstiprina ta direktore 
Vigra Leismane, kas ūzsa ks darbū jū lija . Lī dz s im V. 
Leismane vadī ja Kūldī gas Alternatī va s sa kūmskolas 
Padūres filia li. Vin as ūzdevūms bū s rū pe ties par 
Alsūngas vidūsskolas attī stī bū, tai skaita  organize t, 
lai rūdenī  skola  ūzsa ktū ūzn e me jdarbī bas pamatū 
ma cī s anū. Alsūngas novada na kotnes ir ūzn e mī gos 
jaūnies os, kas rada darba vietas ūn ir socia li 
atbildī gi. Lai vin i par ta diem kl ū tū, arī  mūms – 
pieaūgūs ajiem - ja ra da iedvesmojos s pieme rs ar 
savū darbī bū, ta pe c aicinū vasaras beiga s ar sava m 
ideja m ūn pieredzi piedalī ties iedvesmas sta stū 
pe cpūsdiena . 
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 “Suitu sievas” apciemo Ameriku 
Biedrī ba „Etniska s kūltū ras centrs 
„Suiti”” ī stenojusi Valsts 

Kūltū rkapita la fonda ūn Alsūngas novada 
domes lī dzfinanse tū projektū „Sūitū 

sievū dalī ba Latvijas simtgades svinī bū pasa kūmos 
Amerikas Savienotaja s Valstī s”. Projekta  ansambl a 
„Suitu sievas” 10 pa rsta ves no 2018. gada 12. lī dz 
30. aprī lim piedalī ja s virkne  Latvijas simtgadei 
veltī tū pasa kūmū ASV (Č ika ga , Mineapole , 
Kalamazū  ū.c.), lai iepazī stina tū latvies ū diasporū 
ASV ar sūitū tradiciona la s kūltū ras daūdzveidī bū – 
mūzika lo mantojūmū, rokdarbū, taūtas te rpū 
darina s anas ūn kūlina raja m tradī cija m.  S o divū 
nede l ū laika  ansamblis tika s ar latvies ū diasporū 
vaira ka s ASV pilse ta s, tai skaita , ar be rniem ūn 
jaūnies iem, ūn vadī ja lekcijas par sūitū kūltū rū, 
organize ja sklandraūs ū darbnī cas, piedalī ja s 
viete jo latvies ū dievkalpojūmos, ka  arī  divos 
Latvijas Simtgadei veltī tos pasa kūmos Č ika ga , 
kūrūs atkla ja Latvijas kūltū ras ministre Dace 
Melba rde. „Sūitū sievas” ir iegūvūs as jaūnū 
pieredzi ūn kontaktūs, tac ū visliela kais prieks par 
jaūniegū tajiem draūgiem no Č ika gas latvies ū dejū 
kopas „Mantinieki” ūn citiem aktī vajiem latvies iem 
ASV. 
Valsts Kūltū rkapita la fonda lī dzfinanse jūms 
projektam bija 2000 eūro, Alsūngas novada domes 
– 1000 euro. Liela ko dal u no projekta izmakša m 
finanse ja Č ika gas latvies ū organiza cijas, ka  arī  
pas as dalī bnieces. 

Vecākiem, kuri dodas uz ārvalstīm un atstāj 
bērnus Latvijā 

 Lī dz pilngadī bai be rns ir veca kū aizga dī ba , t.i. - 
veca kiem ir tiesī bas ūn piena kūms rū pe ties par 
be rnū ūn vin a mantū, pa rsta ve t be rnū 
personiskaja s ūn mantiskaja s attiecī ba s. Veca kū 
prombū tnes laika  var rasties sitūa cijas, kad 
be rnam nepiecies ama pa rsta vī ba, pieme ram, 
nepiecies ams san emt a rstniecī bas pakalpojūmūs, 

san emt pasi, nepiecies ams s k e rsot valsts robez ū, 
ū.c. Ja vecāki gatavojas doties ārpus Latvijas uz 
neilgu laiku - līdz trim mēnešiem, fiziskās 
personas (t.i. bērna pārstāvību) jānoformē ar 
notariāli apliecinātu pilnvaru, kā to paredz 
Administratīvā procesa likuma 38. panta 
pirmā daļa. Tas nozīmē, ka vecākiem savlaicīgi 
(pirms došanās prom no valsts) pie notāra vai 
bāriņtiesā jāraksta pilnvara personai, kuras 
aprūpē tiek atstāts bērns, pilnvarā paredzot, 
kādiem gadījumiem tā būs nepieciešama.  
 Lai veca ki vare tū atsta t be rnū ūz ilgstos ū laika 
posmū citas personas aprū pe , ir ja san em 
ba rin tiesas atzinūms. Ba rin tiesas atzinūms 
nepiecies ams gadī jūmos, ja veca kū prombū tne 
pa rsniegs trī s me nes ū ilgū laika posmū. Kārtību, 
kā vecāku aprūpē esošu bērnu var nodot citas 
personas aprūpē Latvijā un kā ir jāveic bērna 
aprūpes uzraudzība, nosaka Bērnu tiesību 
aizsardzības likuma 45.1 pants. Kad san emts 
Ba rin tiesas atzinūms, veca ki ve rs as pie zve rina ta 
nota ra vai ba rin tiesa , lai sasta dī tū pilnvarū, ar 
kūrū tiek noteikts, ka da  apjoma  veca ki pilnvaro 
citū personū pa rsta ve t sava be rna intereses. 
Tome r, ja pie zve rina ta nota ra dosieties bez 
ba rin tiesas atzinūma, zve rina ts nota rs, pirms 
pilnvaras noforme s anas lū gs ba rin tiesas atzinūmū, 
ka be rna nodos ana citas personas aprū pe  Latvija  
atbilst be rna interese m ūn ka attiecī gajai personai 
ir spe jas be rnū piena cī gi aprū pe t.  
 Neesiet vienaldzī gi vai pavirs i pret saviem 
be rniem! Kaūt arī  be rni atsta ti vecveca kū vai citū 
personū ga dī ba , ūn veca kiem zina ms, ka be rni bū s 
l oti labi pieškatī ti un apru pe ti, lai neraštoš 
proble mas, laicī gi saka rtojiet jūridiskos 
jaūta jūmūs! 
 Darbī ba vai bezdarbī ba, kūras rezūlta ta  netiek 
ieve rotas be rna tiesī bas (be rna atsta s ana bez 
minima liem iztikas lī dzekl iem, pajūmtes, aprū pes, 
aizbildnī bas) vai citas darbī bas, kas ierobez o 
be rna personiska s vai ī pas ūma tiesī bas ūn 
brī vī bas, ūzskata mas par amora la m ūn 
pretlikūmī ga m. Be rnū tiesī bū neieve ros ana var 
bū t par pamatū ba rin tiesai pien emt le mūmū par 
be rna aizga dī bas tiesī bū pa rtraūks anū vai lietas 
par aizga dī bas tiesī bū atn ems anū ierosina s anū 
tiesa . 
 Ba rin tiesa aicina veca kūs, kūri pla no izbraūkt 
no Latvijas ūz ilgstos ū laikū, ierasties ba rin tiesa  ūn 
noka rtot nepiecies amos dokūmentūs.  

            Ba rin tiesas prieks se de ta ja  
Dina Kaminska Ta lr. 63351502; 27830370 
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Labklājības ministrija informē 
Kas un kā mainīsies pensionāru dzīvē no  

2018. gada 1. jūlija? 
Aprī lī  Saeima veica grozī jūmūs Pensijū likūma , 
tūrkla t no s ī  gada 1. jū lija dal ai pensiona rū tiks 
paaūgstina ts piemaksas apme rs. Arī  pensijū 
indeksa cija 1. oktobrī  dal ai pensiona rū bū s 
liela ka, jo tiks n emts ve ra  vin ū darba sta z s. Visi 
s ie jaūnina jūmi ir izraisī jūs i palielina tū seniorū 
interesi ūn jaūta jūmūs. 
Lai nepiel aūtū daz a das interpreta cijas ūn 
veicina tū saprotamū gaida mo izmain ū 
skaidrojūmū, Labkla jī bas ministrija sagatavojūsi 
skaidrojūmū par s ī m aktūalita te m. 
Kas pensionāriem mainīsies no 1. jūlija? 
No 1. jū lija tiks paaūgstina ts piemaksas pie 
pensijas apme rs par vienū darba sta z a gadū, kas 
ūzkra ts lī dz 1995. gada 31. decembrim. Tas skars 
tos seniorūs, kas lī dz s im datūmam sasniedza 
vecūma pensijai nepiecies amo vecūmū ūn vin iem 
ta pe c tika pies k irta vecūma vai invalidita tes 
pensija. Pas laik vin iem par vienū nostra da to 
darba gadū maksa  vienū eiro. Bet no 1. jū lija vin i 
s ī  viena eiro vieta  san ems 1,5 eiro par katrū 
nostra da to gadū. Pieme ram, ja cilve ks deva s 
pensija  lī dz 1995. gada 31. decembrim ūn bija 
nostra da jis 40 darba gadūs, tad tagad vin s  san em 
vienū eiro par katrū s o gadū, ta tad vin a rī cī ba  
nona k 40 eiro. No 1. jū lija vin s  san ems 60 eiro. 
Tac ū te ir svarī gs jaūnūms! Aprī lī  Saeima le ma, 
ka s is piemaksas paaūgstina jūms attieksies arī  ūz 
senioriem, kas pensija  deva s 1996. gada . Arī  vin i 
san ems piemaksū – 1,5 eiro par katrū nostra da to 
darba gadū, kas bijis lī dz 1995.gada 
31.decembrim. 
Vaira k informa cija par pla nota m izmain a m 
pieejama  https://www.pensionari.lv/
akt55.html. 

Egils Zarin s , Labkla jī bas ministrijas 
Komūnika cijas nodal as sabiedrisko attiecī bū 

specia lists  

Godinām Alsungas iedzīvotājus 

IRĒNA HARTMANE  

Maija izskan a  apal ū 
jūbilejū svine ja 

alsūndzniece Ire na 
Hartmane. Dzimūsi ūn 

ūzaūgūsi Sabile , Abavas 
ūpes krasta . Pabeigūsi 

Sabiles vidūsskolū ūn 
pe ca k iesta jūsies 

ma cī ties Rī gas 4. 
Medicī nas skola  ūn 

izma cī jūsies par 

medicī nas 
felds eri.  Ma cī ties par medicī nū gribe jūsi, jo pati 

be rnī ba  daūdz slimojūsi, ta de l  nole mūsi, ka ve las 
iegū t zina s anas, ka  palī dze t cilve kiem. Divūs gadūs 

pe c skolas pabeigs anas stra da jūsi felds erū pūnkta  

Liepa jas rajona , ve la k ve l divūs gadūs stra da jūsi 
Valtaik ū pansiona ta . Ta la k cel s  atveda ūz Alsūngū, 

kūr 30 darba gadūs nostra da jūsi par Reg ū 
pansiona ta vadī ta jū. Darbs paticis ūn darī jūsi to ar 

visū savū sirdi. Iegū ta arī  aūgtsa ka  bakalaūra 
izglī tī ba socia laja  darba  Liepa jas pedagog iskaja  

akade mija . Dzī ves laika  zina s anas papildina tas 
daz a dos kūrsos ūn semina ros. Par nesavtī gi 

paveikto darbū socia laja  joma  san emti arī  vaira ki 
apbalvojūmi ūn pateicī bas. 

Kopa  ar vī rū izaūdzina ta meita ūn de ls ūn 

s odien prieca jas par pieciem 
mazbe rniem.  Joproja m vada mas ī nū, kas palī dz 

pas reize jai nodarbei—maizes ūn raūs ū ceps anai 

ūn tirgos anai—daz a dos tirgos saviem 

ūzticamajiem pirce jiem. Patī k arī  aūst ūn lasī t 
interesantas gra matas. Patī k cel ot, bijūsi daz a da s 

vieta s. Spilgta ka s no ta m palikūs as pra ta  Da nija, 
Vene cija, Horva tija. Ve l neliels sapnis aizbraūkt ūz 
Polijū, no kūrienes ir Ire nas te va saknes. Ka  ve l 

viena aizraūs ana s gavil niecei ir kolekcione t 
zilonī s ūs, kas atvesti  gan no ta la ka m zeme m, gan 

sada vina ti ūn priece  Ire nū ikdienas. Patī k pūk es ūn 
lepojas ar daūdzaja m peonijū s k irne m, kas vasaras 

sa kūma  kos i zied da rza . 

Jūbila re saka lielū paldies bijūs ajiem darba 

kole g iem, kūri apsveikūs i ūn sū tī jūs i laba 
ve le jūmūs apal aja  jūbileja . 

Ve lam bū t tikpat darbī gai, c aklai arī  

tūrpma k! Lai ikdiena  daūdz prieka ūn smaidū ūn, 
pats galvenais,  laba veselī ba! 

Cienījamie ALSUNGAS novada pensionāri! 
  Ekskursija  brauksim 18. un 25. ju lija . 
  Apskatī sim: 

 Baūskas pili; 
 Baūskas vecpilse tū; 
 Pūsdienosim kafejnī ca  “Ra tslaūkūms”; 
 Baūskas alūs darī tavū; 
 Blankenfeldes mūiz ū (zvanū mūzejs); 
 Lolitas Dūges “Piparme trū namin s ”. 

    Ir maksa par ieejas bil ete m. 
 Pieteikties lī dz 13.ju lijam. 
Ta lrūnis 26306316 - Dzidra . 
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Skolas ziņas 

SKOLAS ZVANS IEZVANA VASARU… 

SKOLĒNI, KURI 2017./2018. MĀCĪBU GADU 
BEIGUŠI AR LABĀM UN TEICAMĀM SEKMĒM: 

2. klase     3. klase 
Aūrora Laiza ne   Laūra Obers ate  
Laūma Svilpe   Nils Alsbergs                                              
Edūards Savl aks                                                                              
Andris Vanags 

4. klase    5. klase 
Kristaps Sprog is          Agnija Bendzika  
     Paūla Kleinhofa                   
     Aleksis Ratenieks 

6. klase    7. klase 
Nora Galin a                  Madara Klū g e                
     Reinis Rag elis                
     Lūī ze Svilpe     

 8. klase    9. klase 
Alta Eglin a                   Da rta Vicinska                                                            
Georgs Stas aitis  

11. klase    12. klase 
Nikoleta Dadze          Megija Vilsone                                                                                  
Krista Strūjevic a     Alise Pūnclava                                                                 
Gintars Z agars                 Lita Laine Macūle vic a                                 

Lai daudz saules un pozitīvu mirkļu vasarā! 

Direktores vietniece Aī da Vanaga 

ALSUNGAS  VIDUSSKOLA AICINA  UZ  10. KLASI  
apgū t Vispa re ja s vide ja s izglī tī bas vispa rizglī tojos a  

virziena programmū 
Piedāvājam vidusskolas laikā: 
 brīvpusdienas visiem skolēniem, 
 iegūt autovadītāja tiesības (teore tiska s 

apma cī bas, pirma s palī dzī bas kūrsūs, valsts 
eksa mena ka rtos anū, aūtovadī ta ja apliecī bas 
san ems anū apmaksa  pas valdī ba), 

 saņemt katru mēnesi stipendiju skole niem ar 
laba m ūn teicama m sekme m, 

 autobusu nokļūšanai uz skolu  skole niem  no 
blakūs novadiem (pas valdī bas aūtobūss vai 
apmaksa ts e-talons), 

 darboties interešu izglītības nodarbībās, 
jaunsargu apmācībās, jauno ugunsdzēsēju 
treniņos, boksa nodarbībās, 

 apgūt  uzņēmējdarbības pamatus. 

Iestājoties vidusskolā, iesniedzami šādi 
dokumenti: 
 apliecī bas par pamatizglī tī bū kopija (ūzra dot 
orig ina lū), 

 sekmjū izraksta par pamatizglī tī bū kopija 
(uzra dot orig ina lu), 

 dzims anas apliecī bas kopija (ūzra dot orig ina lū), 
 be rna medicī niska  karte (veidlapa Nr.026/ū), 
 veca kū vai izglī tojama , kas veca ks par 18 gadiem, 
direktoram adrese ts iesniegūms (rakstī ts skolas 
veidlapa ). 

Dokūmentūs pien em skolas lietvedī ba  darba diena s 
no 9.00 lī dz 13.00. 
Informa cija pa ta lrūni 63351127, 29178602. 

ALSUNGAS ZIN AS 

Zemkopības ministrs Alsungā 

Zemkopī bas ministrs Ja nis Dū klavs 25. jū nija  vizī te  Kūrzeme  pa rliecina s par saūsūma ietekmi ūn to, ka 

rūdenī  bū s ieve rojami zema ka raz a, ka  arī  bū s grū tī bas ar lopbarī bas saga di.  

Ministrs apciemoja arī  Alsūngas novadū ūn tika s ar domes pa rsta vjiem ūn Alsūngas novada 

laūksaimniekiem. Ministrs sniedza savū viedokli par s ogad saūsūma radī to sitūa cijū ūn izkla stī ja pla nota s 

darbī bas a rka rte ja s sitūa cijas izslūdina s anai laūksaimniecī ba . A rka rtas sta vokl a izslūdina s ana 

laūksaimniecī ba  pasarga s ES fondū finanse jūma 

san e me jūs ūn projektū realize ta jūs no soda 

sankcija m. Tika atbilde ts ūz daz a diem viete jo 

laūksaimniekū jaūta jūmiem gan par s o 

proble mū, gan ar to saistī ta m, pieme ram, par 

apdros ina s anū, meliora cijū ū.c.  

Laūksaimniekiem lū gūms sekot lī dz 

Zemkopī bas ministrijas ūn Laūkū atbalsta 

dienesta informa cijai par veicamajiem sol iem, 

lai izvairī tos no sodū sankcija m. Ar neskaidriem 

jaūta jūmiem griezties pie Santas Kreic manes, 

ta lrūni  63351342, 27813338 . 
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Pateicība 
Izsaka m pateicī bū SIA “Venta FM” par finansia lū 
atbalstū 12. klases izlaidūma ballei. 

12. klase, audzina ta ja un veca ki 

Lūgums veca kiem, kuri ve las savus be rnin us vest 
Alsūngas be rnūda rza  “Mik elī tis”, pieteikt vietū 
be rnūda rza  laicī gi, 
lai var sapla not ūn 
komplekte t grūpas.  

13. jūlijā plkst. 18.00 
Alsūngas kūltū ras nama  

Alsūngas amatierū tea tra izra de  

“Kaimiņu būšana”“Kaimiņu būšana”  
Ieeja bez maksas. 

20. jūlijā 
Alsūnga  

VUGD Kūrzemes reg iona 
briga des c empiona ts 
ūgūnsdze sī bas sporta , 

 “E.S pu des piemin as kauss”. 

21.jūlijā plkst. 18.00  
“Ziedulejaš” eštra de  

izra de  

“ŽŪPU BĒRTULIS” 

ar Naciona la  tea tra aktieriem ūn dejū grūpū. 
Bil es ū cena 5 eūro pieaūgūs ajiem, 3 eūro 

skole niem , be rniem lī dz 6 gadū vecūmam ieeja 
bez maksas. 

18. jūlijā plkst. 18.00 
Alsūngas novada Tū risma informa cijas ūn 

ve stūriska  mantojūma centra  (Alsūngas mūzeja ) 
mūzika ls pasa kūms 

SAULĪTEI SKANI, DZIEDI, ATSKANI... 
Aicina m ūz kopa  bū s anū dziesma s 

ūn skan a s Nata lija ūn Aleta. 

Alsūngas novada Tū risma informa cijas 
ūn ve stūriska  mantojūma centra  

(Alsungas muzeja ) 
līdz 28. jūlijam apskatāma  

Ilonas Balodes  
darbū izsta de 

“ILONAS VAĻASPRIEKS” 

Alsūngas novada Tū risma informa cijas ūn 
ve stūriska  mantojūma centra  (Alsūngas mūzeja ) 

29. jūlijā plkst. 13.00 
Gata Ma rtin a Bezdelī gas ūn Aleksandra N ekrasova 

gleznū izsta des  

“Gaisma no augšienes” 
atkla s anas pasa kūms 

Zāļu dienas pasākums 
20. ju nija  notika jau ceturtais Za l u dienas 

pasa kūms, kūra ietvaros ar velosipe diem deva mies 
jaūka  braūciena  pa veco, gleznaino dzelzcel ū ūz 
„Zeiju” ma ja m. Tur mu s sagaidī ja saimniece 
Skaidrī te Naglin a, kas dalī ja s ar sena m g imenes 
Ja n ū siera sies anas tradī cija m. Kopī gi ūz ūgūnskūra 
gatavota  siera aroma ts mija s ar Ja n ū za l ū smarz ū, 
kas tika izmantotas Andas Brū veres vainagū 
pī s anas meistraklase . Ikvienam bija iespe ja 
iema cī ties ūzpī t savū vainagū – „kroni”, kas radī ja 
pirmssve tkū sajū tū ūn reize  iespe jū sve tkos 
ats k irties ar tik ierasto galvas rotū. Izsaka m 
pateicī bū „Zeijū” ma jū saimniekiem par silto 
ūzn ems anū, meistarklas ū vadī ta ja m, ka  arī  visiem, 
kas piedalī ja s rī kotaja  sve tkū ieskan as pasa kūma . 

Peoniju izstāde 
 Paldies par lielo atsaūcī bū visiem peonijū 
aūdze ta jiem, kas dalī ja s ar kra s n ajiem ziediem 
izsta des izveidei. Kopūma  tika atnestas ap 100 
peonija m. Kame r pils ve l ir atve rta apskatei, me s 
prieca tos, ja arī  s ogad da rzū ī pas nieki ziedotū 
ziedūs pils dekore s anai vai izsta de m. 
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 APSTIPRINĀTI 
 ar Alsungas novada domes  
2018. gada 17. maija se des 
ptotokolle mūmū Nr. 6#7 

PRECIZĒTI 
ar Alsūngas novada domes  
2018. gada 21. ju nija se des 
ptotokolle mūmū Nr. 7#11 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
2018. gada 17. maija                                                                                                                  Nr. 4 

Par Alsungas novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 
Izdoti saskan a  ar likūma ,,Par palī dzī bū dzī vokl a jaūta jūmū 
risina s ana ” 6.panta otro dal ū, 7.panta sesto dal ū, 14.panta astoto 
dal ū, 15.pantū, 17.pantū, 21.1 panta otro dal u, 21.2 panta otro dal u, 
24.panta pirmo dal u, 26.1 panta pirmo un otro dal u, 27.pantu un 
likūma ,,Par socia lajiem dzī vokl iem ūn socia laja m dzī vojama m 
ma ja m” 5.panta cetūrto dal ū, 6.pantū, 9.panta cetūrto dal ū, 10.panta 
otro dal ū 

I. Vispārīgie jautājumi. 
1. Saistos ie noteikumi (turpma k – Noteikumi) nosaka personu kategorijas, kuras ir tiesī gas san emt Alsungas novada 
pas valdī bas (tūrpma k - pas valdī ba) palī dzī bū dzī vojamo telpū jaūta jūmū risina s ana  (tūrpma k – palī dzī ba), ūn nosaka 
palī dzī bas veidūs, reg istra cijas ūn palī dzī bas sniegs anas ka rtī bū. 
2. Le mumu par personas reg istre s anu palī dzī bas san ems anai dzī vokl u jauta jumu risina s ana  un atzinumu par palī dzī bas 
sniegs anū personai pien em Alsūngas novada domes Dzī vokl ū komisija (tūrpma k – Komisija). 
3. Le mumu par palī dzī bas sniegs anu personai pien em Alsungas novada dome (turpma k - dome), izn emot le mumus, kurus 
dome deleg e jūsi pien emt Komisijai atbilstos i komisijas nolikūmam. Pien emot le mūmū, dome ieve ro Komisijas, Alsūngas 
novada domes Izglī tī bas, kūltū ras, veselī bas ūn socia lo lietū komitejas vai Alsūngas novada domes Finans ū ūn saimnieciska s 
darbī bas komitejas atzinūmūs.  
4. Pas valdī bas reg istru palī dzī bai dzī vojamo telpu jauta jumu risina s ana  (turpma k – reg istri) uzture s anu veic domes 
Administratī va  ūn attī stī bas nodal a (tūrpma k – Nodal a). 
6. Pas valdī ba palī dzī bu sniedz tikai Alsungas novada  administratī vaja  teritorija  deklare taja m un reg istros palī dzī bai dzī vokl u 
jaūta jūmū risina s ana  iekl aūtaja m persona m.  Nosacī jūms nav attiecina ms ūz gadī jūmiem, kad ir neatliekami sniedzama 
palī dzī ba saskan a  ar likūma “Par palī dzī bū dzī vokl a jaūta jūmū risina s ana ” 13. panta noteikūmiem ūn atsevis k a m Noteikūmos 
noteikta m personū kategorija m.  

II. Reģistri personu kategorijām, kuras ir tiesīgas saņemt palīdzību. 
7. Persona m neatliekami sniedzama  palī dzī ba dzī vokl u jauta jumu risina s ana  ir veicama saskan a  ar likuma „Par palī dzī bu 
dzī vokl a jaūta jūmū risina s ana ” 13. panta noteikūmiem. 
8. Pas valdī ba palī dzī bas sniegs anai veido sekojos us reg istrus: 

8.1. dzī vojama s telpas izī re s ana persona m, kuras ar palī dzī bu nodros ina mas pirma m ka rta m (1. reg istrs);  
8.2. socia la s dzī vojama s telpas izī re s ana (2. reg istrs); 
8.3. nodros ina s ana ar pagaidu dzī vojamo telpu (3. reg istrs); 
8.4. ī re ta s dzī vojama s telpas apmain a pret citu ī re jamu dzī vojamo telpu (4. reg istrs); 
5.5. specia lista nodros ina s ana ar dzī vojamo telpu (5. reg istrs); 
8.6. nodros ina s ana ar dzī vokli vispa re ja  ka rtī ba  (6.reg istrs). 

9. Pas valdī bas 1. reģistrā dzī vojama s telpas izī re s anai pirma m ka rta m reg istre :  
9.1. personas, atbilstos i likuma ,,Par palī dzī bu dzī vokl a jauta jumu risina s ana ” 14. panta pirma s dal as noteikumiem; 
9.2. saskan a  ar likuma ,,Par palī dzī bu dzī vokl a jauta jumu risina s ana ” 14. panta septī ta s dal as noteikumiem, ta s personas, 
kūras dzī vo denacionalize ta  vai likūmī gajam ī pas niekam atdota  ma ja  ūz ordera vai ī res lī gūma pamata, ūn to lietojūs as lī dz 
ī paš uma tiešī bu atjaunoš anai, ja to lietoš ana  vai ī paš uma  nav citaš dzī vojama š telpaš un ja iena kumi viena cilve ka g imene  
nepa rsniedz divas minima la s me nes a darba algas, bet g imene , kūra  ir divi vai vaira ki cilve ki - iena kūmi nepa rsniedz 
pūsotrū minima lo me nes a darba algū vienam cilve kam; 
9.3. personas, pamatojoties uz likuma ,,Par palī dzī bu dzī vokl a jauta jumu risina s ana ” 14. panta septī ta s dal as 2. un 3. 
pūnkta noteikūmiem. 

10. Pas valdī bas 2. reģistrā socia la s dzī vojama s telpas izī re s anai tiek reg istre tas: 
10.1. personas, atbilstos i likuma ,,Par socia lajiem dzī vokl iem un socia laja m dzī vojama m ma ja m” 5. panta pirma s dal as 
noteikūmiem 
10.2. pensijas vecumu sasniegus as personas vai personas ar I vai II invalidita tes grupu, kuras uz pas valdī bas le muma 
pamata pasta vī gi dzī vo socia la s aprū pes iesta de  ūn tai nav Čivillikūma  noteikto likūmī go apga dniekū, ūn ja: 

10.2.1. personai nepieder nekustamais ī pas ums; 
10.2.2. persona nav atsavina jusi nekustamo ī pas umu pe de jo piecu gadu laika ; 
10.2.3. sniegts Alsungas novada domes Socia la  dienesta (turpma k – Socia lais dienests) atzinums par to, ka persona ir 
spe jī ga patsta vī gi dzī vot. 

10.3. maznodros ina tas pensijas vecumu sasniegus as personas vai maznodros ina tas personas ar I vai II invalidita tes grupu, 
vai maznodros ina ta persona (g imene), ar kūrū kopa  dzī vo ta s apga dī ba  esos s nepilngadī gs be rns, aizga dnī ba  esos a 
persona vai pensijas vecūmū sasniegūsi persona, vai arī  persona ar I vai II invalidita tes grūpū, ja: 
10.3.1. persona pe de jo piecu gadu laika  vismaz trī s gadus ī re  (un ir deklare jusi dzī vesvietu Alsungas novada ) fiziskai 

vai jūridiskai personai piederos ū dzī vojamo telpū Alsūngas novada , 

ALSUNGAS ZIN AS 
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10.3.2. izī re ta js dzī vojama s telpas ī res lī gumu ar s o personu izbeidz likuma „Par dzī vojamo telpu ī ri” 6. panta otra s dal as 
2., 3. punkta  paredze tajos gadī jumos; 

10.4. pensijas vecumu sasniegus as personas vai personas ar I vai II invalidita tes grupu, ja: 
10.4.1. personai nav Civillikuma  noteikto likumī go apga dnieku, 
10.4.2. personai iena kumi nepa rsniedz minima lo me nes a darba algu un Socia laja  dienesta  ir veikts personas materia la  
sta vokl a izve rte jūms, 
10.4.3. personai nav likumiska vai lī gumiska pamata uz citu dzī vojamo telpu (izn emot ba rin tiesas le mums par ba ren a vai 
bez veca kū ga dī bas palikūs a  be rna ievietos anū aprū pes iesta de ); 

10.5. ta  ir tru cī ga vai maznodros ina ta persona (g imene) ar diviem vai vaira k nepilngadī giem be rniem, vai be rnu ar invalidita ti 
(arī  aizbildnī ba  esos i vai audz ug imene  ievietoti be rni lī dz pilngadī bas sasniegs anai) un ir sta jies likumī ga  spe ka  tiesas 
spriedūms par personas (g imenes) izliks anū no ta s ī pas ūma  esos as dzī vojama s telpas, par kūrū n emts hipoteka rais kredī ts 
(vienī ga  ī pas uma iega dei) ar nosacī jumu, ka ī pas uma atsavina s anas (pa rdodot izsole ) apme rs ir viena ds vai maza ks par 
para dsaistī bū apme rū. 

11. Pas valdī bas 3. reģistrā pagaidu dzī vojama s telpas izī re s anai tiek reg istre ta persona, kas ir  rakstveida  ir izteikusi ve le s anos, 
ūz laikū lī dz pas valdī bas dzī vojama s telpas izī re s anai, kas pies k irta ūz citū reg istrū noteikūmū pamata, ī re t pagaidū dzī vojamo 
telpū. 
12. Pas valdī bas 4. reģistrā ī re to telpu apmain ai pret citu ī re jamu dzī vojamo telpu tiek reg istre tas personas, kuras: 

12.1. ve las ī re to dzī vojamo telpu apmainī t pret citu ī re jamu dzī vojamo telpu ar maza ku platī bu vai ar zema ku labieka rtojuma 
lī meni; 

12.2. veselī bas sta vokl a de l  ir nepiecies ama dzī vojama  telpa e kas zema ka  sta va ; 
12.3. vismaz 3 (trī s) gadus ir ī re jus as pas valdī bas dzī vojamo telpu un ve las apmainī t to pret citu neizī re tu dzī vojamo telpu.  

13. Pas valdī bas 4. reg istra  reg istre taja m persona m ī re to dzī vojamo telpu apmain a tiek veikta, ja personai (g imenei) par ī re to  
dzī vojamo telpū nav para dsaistī bū par ī ri ūn san emtajiem pakalpojūmiem, ūn persona ir pildī jūsi citūs piena kūmūs, kas noteikti 
ī reš lī guma . 
14. Noteikumu 12.2. apaks punkta  mine taja m persona m dzī vojama s telpas apmain a tiek veikta, ja ī re t dzī vojamo telpu, kas 
atrodas dzī vojama s ma jas pirmaja  vai otraja  sta va  izteikūsi ūn apliecina jūsi nepiecies amī bū persona ar invalidita ti. 
15. Pas valdī bas 5. reģistrā reg istre  personas, kūras ir kvalifice ti specia listi saskan a  ar likūma ,,Par palī dzī bū dzī vokl a jaūta jūmū 
risina s ana ” 21.1 pantu noteikumiem (turpma k – špecia lištš), neatkarī gi no ta , kuraš paš valdī baš adminištratī vaja  teritorija  
specia lists ir deklare jis dzī vesvietū, ieve rojot likūma ,,Par palī dzī bū dzī vokl a jaūta jūmū risina s ana ” 21.1 panta treš a š dal aš 
nosacī jūmūs. 
16. Specia listiem paredze to izī re jamo dzī vojamo telpu pas valdī ba ir tiesī ga izī re t specia listiem, kuri veic ar valsts vai pas valdī bas 
fūnkcijū nodros ina s anū saistī tūs sekojos ūs pa rvaldes ūzdevūmūs: 

16.1. tu risma, izglī tī bas, veselī bas, socia la s apru pes, kultu ras, sporta, bu vniecī bas, projektu vadī bas joma  nodarbina tam 
pas valdī bas specia listam, pas valdī bas administra cijas specia listam ūn pas valdī bas policijas darbiniekam;  
16.2. Valsts policijas darbiniekam likuma ”Par policiju” izpratne  un Valsts ugunsdze sī bas un gla bs anas dienesta amatpersonai 
ar specia lo dienesta paka pi, ja mine tie specia listi dienesta interese s tiek pa rcelti ūz Alsūngas novada administratī vo 
teritorijū. 

17. Noteikumu 16. punkta  noteikto specia listu nodros ina jums tiek noteikts, izve rte jot darba deve ja iesniegto pieprasī jumu 
specia lista nodros ina s anai ar specia listam izī re jamū dzī vojamo telpū, kūra  pamatots: 

17.1. ka da  joma  saskan a  ar Noteikumu 16. punktu ir nodarbina ts specia lists,  
17.2. fakts, ka ir nepietiekams kvalifice tu specia listu nodros ina jums joma , profesija  (amata ), kura  nodarbina ts specia lists, 
17.3. specia lista darba izpildes nove rte jums, 
17.4. darba deve ja nepiecies amī ba pe c konkre ta  specia lista pakalpojumiem ko izve rte , ieve rojot attiecī ga  specia lista izglī tī bu, 
ī paš aš zina š anaš vai prašmeš, lī dzš ine jo profešiona lo ieguldī jumu vai šašniegumuš konkre taja  iešta de  (ja špecia lištš ir jau 
ilgstos i nodarbina ts). 

18. Pas valdī bas 6.reģistrā tiek reg istre tas personas, kas nodros ina mas ar dzī vojamo platī bu vispa re ja  ka rtī ba. Ja ir apmierina ti 
pieprasī jūmi pe c nodros ina jūmū ar dzī vojamo platī bū 1.reg istra  iekl aūtaja m persona m, pas valdī ba var lemt par dzī vokl ū platī bas 
pies k irs anū: 

18.1.persona m, kas uzsa kus as darbu un/vai deklare jus as dzī vesvietu Alsungas novada administratī vaja  teritorija ; 
18.2.persona m, kuras izle mus as atgriezties no dzī vesvietas a rzeme s ar me rk i dzī vot un stra da t Alsungas novada ;  
18.3.persona m, kas ar vienu ī res lī gumu iemitina ti viena  dzī voklī  ka  g imenes locekl i, ja vin as ir izveidojus as katra savu 
atsevis k ū g imeni.  

III. Kārtība, kādā personas tiek reģistrētas reģistros. 
19. Personas, kuras ir tiesī gas san emt palī dzī bu, iesniedz Nodal ai iesniegumu atbilstos i Noteikumu pielikumam (turpma k – 
iesniegūms), nora dot palī dzī bas veidū ūn pievienojot dokūmentūs, kas apliecina personas tiesī bas san emt attiecī go palī dzī bū:  

19.1. dokumenta, kas apliecina stihiskas nelaimes vai ava rijas faktu, kopiju (Valsts ugunsdze sī bas un gla bs anas dienesta akts 
ū.tml.), ūzra dot orig ina lū (Noteikūmū 7. pūnkts); 
19.2. dzī vojama s telpas ī res lī guma kopiju un dzī vojama s telpas izī re ta ja rakstveida atteikuma personai pagarina t ī res lī gumu 
(ja personai ta ds izsniegts), kur nora dī ts atteikuma pamatojums, kopiju, uzra dot orig ina lu (Noteikumu 10.3. apaks punkts); 
19.3. dzī vojama s telpas ī res lī guma kopiju, uzra dot orig ina lu (Noteikumu 9.2. apaks punkts); 
19.4. a rstniecī bas iesta des vai a rstniecī bas personas izdotu izzin u par personas veselī bas sta vokli (Noteikumu 12.2. 
apaks pūnkts, 34. pūnkts); 
19.5. specia lista darba deve ja pieprasī jumu, kura  izteikta pamatota nepiecies amī ba nodros ina t specia listu ar dzī vojamo telpu 
(Noteikumu 17.1. apaks punkts); 
19.6. specia lista darba deve ja, kas nav pas valdī ba, izteikts prieks likums par sadarbī bas lī guma nosle gs anu ar pas valdī bu 
(Noteikumu 16. punkts); 
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19.7. specia lista izglī tī bu (kvalifika ciju) apliecinos a dokumenta kopiju, uzra dot orig ina lu (Noteikumu 17. punkts); 
19.8. darba lī guma (valsts iesta des specia listam - rī kojuma par iecels anu amata ) un amata apraksta kopiju, uzra dot orig ina lu 
(Noteikumu 17 .punkts); 
19.9. specia lista dzī ves ga jumu (Curriculum Vitae) (Noteikumu 17. punkts); 
19.10. le muma par aizga dnī bas nodibina s anu kopiju, uzra dot orig ina lu (Noteikumu 10.3. apaks punkts), ja s ī  informa cija nav 
pas valdī bas rī cī ba ; 
19.11. Socia la  dienesta dokumenta par materia la  sta vokl a izve rte jumu kopiju, uzra dot orig ina lu (Noteikumu 9.2. 
apaks pūnkts, 10.4.2. apaks pūnkts); 
19.12. kredī tlī guma kopiju, uzra dot orig ina lu (Noteikumu 10.5. apaks punkts); 
19.13. tiesas nole muma par personas izliks anu no dzī vojama s telpas un para da piedzin u, kas sta jies likumī ga  spe ka , noraksta 
kopijū; tiesas nole mūma par izsoles akta apstiprina s anū noraksta kopijū, ūzra dot orig ina lūs (Noteikūmū 10.5. apaks pūnkts). 

20. Papildus Noteikumu 19. punkta  nora dī tajiem dokumentiem iesniegumam ja pievieno: 
20.1. likuma ,,Par palī dzī bu dzī vokl a jauta jumu risina s ana ” 14. panta pirma s dal as 4. punkta  mine taja m persona m: 

20.1.1. repatrianta statusu apliecinos a dokumenta kopija, uzra dot orig ina lu; 
20.1.2. arhī va izzin a par repatrianta, vin a veca ku vai vecveca ku pe de jo pasta vī go dzī vesvietu pirms izcel os anas no 

Latvijas. 
20.2. likuma ,,Par palī dzī bu dzī vokl a jauta jumu risina s ana ” 14. panta pirma s dal as 4.1 pūnkta  mine taja m persona m – politiski 
represe ta s personas apliecī bas kopija, ūzra dot orig ina lū; 
20.3. likuma ,,Par palī dzī bu dzī vokl a jauta jumu risina s ana ” 14. panta pirma s dal as 5. punkta  mine taja m persona m - izzin as 
par atbrī vos anū pe c brī vī bas atn ems anas soda izcies anas kopija, ūzra dot orig ina lū. 

21. Iesniegumu aizpilda un paraksta visas pilngadī ga s personas, kuras ve las san emt palī dzī bu. 
22. Lai pien emtu le mumu par palī dzī bas pies k irs anu, nodal as darbiniekam ir tiesī bas pa rbaudī t pieteice ja sniegto zin u patiesī bu 
ūn par pieteice jū iegū t papildū informa cijū no cita m institū cija m ūn datū reg istriem. 
23. Nodal a pa rbauda informa ciju no Valsts vienota s datorize ta s zemesgra matas par personas ī pas umiem pirms reg istra cijas 
reg istros ūn pirms palī dzī bas san ems anas. 
24. Persona, kura atbilst likuma “Par dzī vojamo telpu ī ri” 36.1 panta nosacī jumiem un tiek izliktas no dzī vojama s telpas s ī  likuma 
28.2 panta pirmaja  dal a  paredze tajos gadī jumos, tiek reg istre ta 2. reg istra , ja persona iesniegumu par reg istre s anu 2. reg istra  
iesniegūsi ne ve la k ka  ses ū me nes ū laika  no tiesas nole mūma sta s ana s spe ka . 
25. Personas, kuras saskan a  ar Noteikumiem atzī tas par tiesī ga m san emt palī dzī bu un iekl aujamas personu iesnieguma  
nora dī taja  reg istra , reg istre  ta da  secī ba , ka da  ta s iesniegūs as Nodal ai iesniegūmū Noteikūmos noteiktaja  ka rtī ba  attiecī ga  
palī dzī bas veida san ems anai. Le mūms par personas iekl aūs anū vai atteikūmū iekl aūt reg istra  tiek pazin ots personai rakstveida .  
26. Persona ir tiesī ga iesniegt iesniegumu par cita palī dzī bas veida san ems anu, ja ta  ir tiesī ga san emt attiecī go palī dzī bu. Saskan a  
ar Komisijas le mūmū persona tiek reg istre ta cita  reg istra , ieve rojot iesniegūma san ems anas datūmū. 
27. Ne reta k ka  reizi gada  Nodal a pa rbauda reg istros iekl autos datus, vai personas ir saglaba jus as tiesī bas san emt palī dzī bu.  
Nepiecies amī bas gadī jūma  Nodal a lū dz personas sniegt aktūa lo informa cijū. Reizi me nesī  Nodal a reg istros aktūalize  reg istre to 
personū rindas ka rtas nūmūrūs. 

IV. Dzīvojamo telpu piedāvāšanas secība un izīrēšanas kārtība 
28. Dzī vojamo telpu uzskaiti veic Nodal a, izveidojot s a dus dzī vojamo telpu reg istrus: 

28.1. dzī vos anai nederī go dzī vojamo telpu reg istrs; 
28.2. dzī vos anai derī go dzī vojamo telpu reg istrs; 
28.3. socia lo dzī vojamo telpu reg istrs; 
28.4. specia listiem izī re jamo dzī vojamo telpu reg istrs. 

29. Noteikumu izpratne  dzī vojama s telpas tiek klasifice tas: 
29.1. dzī vojama  telpa – dzī voklis ar e rtī ba m, dzī voklis ar dal e ja m e rtī ba m, dzī voklis bez e rtī ba m un dzī vojama  telpa ar kope ja  
lietos ana  esos a m palī gtelpa m; 
29.2. dzī voklis ar e rtī ba m – dzī voklis, kas nodros ina ts ar centra lapkuri vai autonomo ga zes/elektrī bas apkuri, vannu/dus u, 
aūksta  ū dens apga di ūn kanaliza cijū, sadzī ves atkritūmū izves anū, karsta  ū dens apga di (centra lais ū densvads, boilers vai 
ga zes katls), dabasga zes apga di (var bū t ve l citi papildpakalpojūmi); 
29.3. dzī voklis bez e rtī ba m – dzī voklis, kas nodros ina ts ar kra sns apkuri, auksto u deni un kanaliza ciju (dzī voklī  vai a rpus 
dzī vokl a), sadzī ves atkritūmū izves anū; 
29.4. dzī voklis ar dal e ja m e rtī ba m – dzī voklis, kura  nodros ina ti visi dzī voklī  bez e rtī ba m pieejamie pamatpakalpojumi un ka ds
(i) no dzī voklī  ar e rtī ba m pieejamiem papildpakalpojumiem; 
29.5. dzī vojama  telpa ar kope ja  lietos ana  esos a m palī gtelpa m – dzī vojama  telpa daz a du socia lo grupu dzī vojama  ma ja  vai 
istabū pla nojūma dzī vojama  ma ja , kūra s palī gtelpas (virtūve, tūalete, dūs a) nodotas koplietos ana  vaira kiem ī rniekiem;  
29.6. socia la  dzī vojama  telpa – dzī vojama  telpa, kurai noteikts socia la s dzī vojama s telpas statuss; 
29.7. specia listam izī re jama dzī vojama  telpa - dzī vojama  telpa, kurai noteikts specia listam izī re jamas dzī vojama s telpas 
statūss. 

30. Personai, kura reg istre ta: 
30.1. pas valdī bas 1. reg istra , tiek pieda va tas ī rei Noteikumu 29.2. apaks punkta  noteikta s dzī vojama s telpas;  
30.2. pas valdī bas 2. reg istra , tiek pieda va tas ī rei Noteikumu 29.3. apaks punkta  mine ta s dzī vojama s telpas;  
30.3. pas valdī bas 3. reg istra , tiek pieda va tas ī rei Noteikumu 29.1. apaks punkta  mine ta s dzī vojama s telpas;  
30.4. pas valdī bas 5. reg istra , tiek pieda va tas ī rei Noteikumu 29.4. apaks punkta  noteikta s dzī vojama s telpas;  
30.5. pas valdī bas 6.reg istra , tiek pieda va ts ī rei Noteikumu 29.2. apaks punkta  noteikta s dzī vojama s telpas.  

31. Noteikumu 7. punkta  noteiktajos gadī jumos persona m, kura m neatliekami sniedzama palī dzī ba, pies k irot pagaidu dzī vojamo 
telpū, tiek pieda va tas ar domes le mūmū s iem gadī jūmiem rezerve tas dzī vojama s telpas. 
32. Personai, kura reg istre ta pas valdī bas 1. vai 2. reg istra , tiek pieda va ta dzī vojama  telpa vai vaira kas atsevis k as dzī vojama s 
telpas ar sekojos ū istabū skaitū: 

32.1. viena istaba – vienai personai vai laula tajiem; 
32.2. divas istabas – g imenei, kura  ir divi (izn emot laula tos) vai trī s cilve ki; 
32.3. trī s istabas vai vaira k – g imenei, kura  ir c etri vai vaira k cilve ki. 

33. Personai, kura reg istre ta pas valdī bas 5. reg istra , dzī vojamo telpu izī re , n emot ve ra  g imenes sasta vu. 
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34. Personai ar veselī bas trauce jumiem tiek pieda va ta ī rei dzī vojama  telpa, kas atrodas dzī vojama s ma jas pirmaja  vai otraja  
sta va . 
35. Personai ar invalidita ti, kas saistī ta ar kustī bu trauce jumiem, tiek pieda va ta ī rei dzī vojama  telpa, kas ir piela gota personas ar 
invalidita ti vajadzī ba m. 
36. Lī gums par pagaidu dzī vojama s telpas ī ri, kas nosle gts ar personu, kurai sniedzama palī dzī ba saskan a  ar likuma ,,Par 
palī dzī bū dzī vokl a jaūta jūmū risina s ana ” 13. panta pirma s dal as 1. pūnktū, tiek parakstī ts no pas valdī bas pūses divū darba dienū 
laika  pe c Komisijas le mūma pien ems anas. 
37. Pas valdī ba izī re : 

37.1. dzī vojama s telpas uz laiku lī dz 3 (trī s) gadiem, ī res lī guma  iekl aujot saistī bu, kas paredz ī rnieka tiesī bas prasī t lī guma 
pagarina s anū, ja ī rnieks pilda lī gūma nosacī jūmūs; 
37.2. socia la s dzī vojama s telpas uz laiku lī dz 6 (ses iem) me nes iem un ī res lī gumu atjauno ikreiz, kad san emts ī rnieka 
iesniegūms par lī gūma atjaūnos anū, ja persona nav zaūde jūsi tiesī bas ī re t socia lo dzī vojamo telpū; 
37.3. specia listam izī re jamas dzī vojama s telpas uz laiku saskan a  ar likuma ,,Par palī dzī bu dzī vokl a jauta jumu risina s ana ” 
21.3 pantū. 

38. Attiecī ga s dzī vojama s telpas ī res lī guma pagarina s anas pamatotī bu ve rte  Komisija un atbilstos i Komisijas nolikumam sniedz 
domei atzinūmū. 
39. Noteikumu izpratne  socia li mazaizsarga ta persona (g imene) ir Ministru kabineta 1998. gada 30. ju nija noteikumu Nr. 
233 ,,Noteikumi par dokumentiem, kas apliecina personas (g imenes) tiesī bas ī re t socia lo dzī vokli, un dzī vokl a kope ja s platī bas 
norma m” 2.2.apaks pūnkta  mine ta s personas (g imenes). 
40. Iesniegumu ar lu gumu atjaunot ī res lī gumu atbilstos i likuma ,,Par socia lajiem dzī vokl iem un socia laja m dzī vojama m ma ja m” 
11. panta otrajai dal ai persona iesniedz, ja nav zaude jusi tiesī bas ī re t socia lo dzī vokli, ne ve la k ka  viena me nes a laika  pe c  socia la  
dzī vokl a ī res lī gūma termin a beiga m. Ja iesniegūms iesniegts ve la k ka  vienū me nesi pe c socia la  dzī vokl a ī res lī gūma termin a 
beiga m, socia la  dzī vokl a ī res lī gūms var tikt atjaūnots, ja Komisija atzī st iesniegūma iesniegs anas kave jūmū par pamatotū ūn ja 
persona pe c socia la  dzī vokl a ī res lī gūma termin a beiga m nebija zaūde jūsi tiesī bas ī re t socia lo dzī vokli. 
41. Iesniegums par specia listam izī re jamas dzī vojama s telpas ī res lī guma termin a pagarina s anu ī rniekam ja iesniedz pas valdī bai  
ne ve la k ka  divūs me nes ūs pirms dzī vojama s telpas ī res lī gūma termin a beiga m. 
42. Pas valdī ba lemj par specia listam izī re jamas dzī vojama s telpas ī res lī guma pagarina s anu, ieve rojot likumu ,,Par palī dzī bu 
dzī vokl a jaūta jūmū risina s ana ”, Noteikūmū 17. pūnktū ūn n emot ve ra : 

42.1. specia lista dzī vojama s telpas ī res lī guma saistī bu izpildi; 
42.2. specia lista darba izpildes un ta s rezulta tu nove rte jumu. 

43. Socia la s dzī vojama s telpas ī rnieks maksa  25 procentus no socia la s dzī vojama s telpas ī res maksas, apkures, kanaliza cijas, 
aūksta  ūn karsta  ū dens pakalpojūmū maksas. Atlikūs ie 75 procenti no ī res maksas, apkūres, kanaliza cijas, aūksta  ūn karsta  ū dens 
pakalpojūmū maksas, pamatojoties ūz dzī vojama s telpas apsaimniekota ja iesniegtajiem maksa jūma dokūmentiem, tiek segti no 
pas valdī bas būdz eta lī dzekl iem. 
44. Specia listu nodros ina s anai ar dzī vojamo telpu pas valdī ba var izī re t ne vaira k ka  ses us procentus no pas valdī bas dzī vojamo 
telpū skaita. 
45. Papildus likuma “Par palī dzī bu dzī vokl u jauta jumu risina s ana ” 7.panta piekta s dal as noteikumiem, pas valdī ba var atteikt 
palī dzī bū dzī vokl ū jaūta jūmū risina s ana  ta dai personai,  kas pirms palī dzī bas lū gs anas apzina ti pasliktina jūsi savūs dzī vokl ū 
apsta kl ūs neve rī gi ūn bezatbildī gi iztūroties pret s ī s personas rī cī ba  esos o lī dzs ine jo dzī vojamo platī bū, pasliktinot ta s tehnisko 
sta vokli. 

V. Lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšanas kārtība 
46. Komisijas pien emto le mumu persona var apstrī de t pas valdī bas izpilddirektoram, ja normatī vie akti neparedz citu 
apstrī de s anas ka rtī bū. 
47. Domes un pas valdī bas izpilddirektora le mumu Administratī va  procesa likuma  noteiktaja  ka rtī ba  persona var pa rsu dze t 
Administratī vaja  rajona tiesa . 

VI. Noslēguma jautājumi 
48. Personas, kuras lī dz Noteikumu spe ka  sta s ana s dienai ir reg istre tas pas valdī bas reg istros palī dzī bas san ems anai, netiek 
izsle gtas no reg istriem ūn ta m ir tiesī bas Noteikūmū noteikta  ka rtī ba  san emt palī dzī bū. 
 

Domes prieks se de ta ja  D. Kalnin a 
 

APSTIPRINĀTI 
 ar Alsungas novada domes  
2018. gada 17. maija se des 
ptotokolle mūmū Nr. 6#18 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
2018. gada 17. maija                                                                                             Nr. 5 

Grozījumi Alsungas novada domes 2018. gada 15. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 “Pašvaldības materiālie 
pabalsti” 

Izdoti saskan a  ar likūma "Par pas valdī ba m"  
43. panta tres o dal u 

Izdarī t Alsūngas novada domes 2018. gada 15. febrūa ra saistos ajos noteikūmos Nr. 3 “Pas valdī bas materia lie pabalsti” 
grozī jūmūs, izsakot s o noteikūmū 11.2. pūnktū s a da  redakcija : 

“11.2. S o noteikumu 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 2.6. un 2.7. punktš šta jaš špe ka  2019. gada 1. janva rī .” 
 

Domes prieks se de ta ja  D. Kalnin a 


